BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5855/TCHQ-GSQL
V/v mượn nguyên vật liệu để sản xuất hàng xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 2541/HQTP-NV ngày 29/8/2007 về việc thủ tục hải quan đối với cho mượn nguyên vật liệu giữa hai doanh nghiệp chế xuất, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Hiện nay không có văn bản nào quy định về thủ tục hải quan đối với các trường hợp cho mượn nguyên vật liệu để sản xuất hàng xuất khẩu. Quan hệ “vay mượn” giữa các doanh nghiệp không phải là quan hệ xuất nhập khẩu, do đó không thuộc phạm vi quản lý của Hải quan. Mặt khác cơ quan Hải quan cũng không tự đặt ra thủ tục, giấy tờ để quy định cho doanh nghiệp thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh giải thích cho doanh nghiệp được biết và không được yêu cầu cơ quan Hải quan làm những việc mà pháp luật không cho phép.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, tp:
- Website Hải quan;
- Lưu VT, GSQL (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc